П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Алексеевская 20 марта 2025 г.

Алексеевский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Медведицковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Алексеевского района Волгоградской области ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Хмелева А.В., представившего удостоверение № и ордер № филиала «Адвокатская консультация Алексеевского района» ВОКА,

при секретаре ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование высшее, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего детей, военнообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, и незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

30.12.2019 г., точное время предварительным следствием не установлено, у ФИО2 возник преступный умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия. В соответствии со ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года, производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно ст. 16 указанного Федерального закона, а также ч.2 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 №814 (ред. от 29.05.2023г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. Реализуя задуманное, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте огнестрельного оружия, и, желая их наступления, ФИО2, действуя умышленно в нарушение указанных требований законодательства, находясь в гараже своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении токарный станок и предметы для изготовления огнестрельного оружия, а также другие необходимые инструменты, не имея лицензии на изготовление огнестрельного оружия, в период времени с 30.12.2019 г. по 06.01.2020 г., точное время предварительным следствием не установлено, из имеющегося в своем распоряжении промышленно изготовленного ружья модели ИЖ 

<

данные изъяты> № Л, и других предметов, самодельно изготовил 

<

данные изъяты> штуцер, который согласно заключения эксперта № от 23.12.2024 г., относится к категории ручного стрелкового длинноствольного нарезного огнестрельного оружия. Исследованный штуцер изготовлен из 

<

данные изъяты>). Тем самым ФИО2, совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия.

Далее, ФИО2, продолжая свою преступную деятельность, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, а именно штуцера 

<

данные изъяты> мм, который он незаконно изготовил 06.01.2020 г. и стал незаконно хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также умысел на незаконное хранение боеприпасов, которые он незаконно приобрел не позднее 2003 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены у неустановленного предварительным следствием лица в 

<

адрес>, точное место предварительным следствием не установлено, которые он стал незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, в нарушение ст.ст.6,13,22 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года и п.54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814, согласно которым, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте огнестрельного оружия и боеприпасов и желая их наступления, действуя умышленно в нарушении указанных требований законодательства, незаконно хранил в гараже своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготовленный им 

<

данные изъяты> мм штуцер, так же 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, а также незаконно хранил в жилом доме по вышеуказанному адресу 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, до проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес> до 10 часов 00 минут 21.12.2024 г.

21.12.2024 г. в период времени с 10 часов по 12 часов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан, направленных на обследование, помещений, зданий, сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отделения МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты в гараже домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу: 

<

данные изъяты> мм штуцер, который согласно заключения эксперта № от 23.12.2024 г., является самодельно изготовленным 

<

данные изъяты>-мм штуцером, который относится к категории ручного стрелкового длинноствольного нарезного огнестрельного оружия, исследованный штуцер изготовлен из частей и деталей 

<

данные изъяты>, а так же 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, которые согласно заключения эксперта № 4424 от 01.01.2025 г. являются промышленно изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR), которые являются штатными для гражданского нарезного длинноствольного стрелкового огнестрельного оружия: охотничьих и спортивных винтовок ТОЗ-8М, ТОЗ-11, ТОЗ-18, ТОЗ-78 и ряда других, данные патроны пригодны для производства выстрела, представленные патроны состоят из гильзы с инициирующим составом, метательного заряда и метаемого снаряда (пули); 

<

данные изъяты> патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, который согласно заключения эксперта №№ от 28.12.2024 г. является промышленно изготовленным 9-мм пистолетным патроном калибра 

<

данные изъяты> мм, который является штатным для боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолетам «ПМ», «АПС», пистолетам-пулеметам ПП-9, ПП-19 и др., данный патрон пригоден для производства выстрела, представленный патрон состоит из гильзы с инициирующим составом, метательного заряда и метаемого снаряда (пули). Кроме того, в жилом доме, расположенном по вышеуказанному адресу были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, которые согласно заключения эксперта № от 27.12.2024 г. являются промышленно изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (.22LR), которые являются штатными для гражданского нарезного длинноствольного стрелкового огнестрельного оружия: охотничьих и спортивных винтовок 

<

данные изъяты> и ряда других, данные патроны пригодны для производства выстрела, представленные патроны состоят из гильзы с инициирующим составом, метательного заряда и метаемого снаряда (пули). Тем самым ФИО2 в период времени с 06.01.2020 г. по 21.12.2024 г., незаконно хранил изготовленный им 

<

данные изъяты> мм штуцер, а также в период времени с 2003 года по 21.12.2024г. незаконно хранил боеприпасы. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии 18 февраля 2025 г. в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, следует, что он является официальным охотником и у него имеется гражданское огнестрельное оружие: 

<

данные изъяты> г.в. владеет с 18.10.2022 г.; 

<

данные изъяты>, 1994 г.в., владеет с 16.01.2014 г.; 

<

данные изъяты> 1981 г.в., владеет с 24.04.2009 г.; 

<

данные изъяты> г.в., владеет с 24.04.2009 г. 21.12.2024 года примерно в 10 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к его дому приехали сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется постановление областного суда на обследование принадлежащих ему помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на предмет обнаружения незаконного хранения оружия и боеприпасов. После чего, в присутствии двух понятых сотрудники полиции зачитали ему данное постановление, разъяснили его права, и перед началом обследования ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что он ответил, что ничего из выше перечисленного он не имеет и добровольно выдавать ему нечего. После этого, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали в гараж, находящийся на территории его домовладения, где в ходе осмотра на чердаке был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились патроны калибра 

<

данные изъяты> мм в количестве 

<

данные изъяты> штук, 

<

данные изъяты> патрон калибра 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> охотничьих патрона 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, а также 2 бумажные коробки (пачки) с патронами калибра 

<

данные изъяты> мм, которых в каждой коробке находилось по 20 штук. Также в данном полиэтиленовом пакете было обнаружено ружье модели 

<

данные изъяты> калибра, на прикладе, цевье и стволе которого имеется № л, а также самодельно изготовленный нарезной ствол врезанный в ружье. Далее в его присутствии и в присутствии двух понятых участвующих в осмотре вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После того как все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали для проведения осмотра в дом. В ходе обследования дома, во второй жилой комнате в выдвижном ящике комода было обнаружено 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> мм и 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, после чего в его присутствии и в присутствии двух понятых вышеуказанные патроны были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в его домовладении обнаружено не было и ничего более не изымалось. Может пояснить, что вышеуказанные предметы, а именно патроны калибра 

<

данные изъяты> мм в количестве 

<

данные изъяты> штук, 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> мм, 1 патрон калибра 9 мм, 

<

данные изъяты> охотничьих патрона 20 калибра, а также ружье модели 

<

данные изъяты> калибра примерно 20-21 год назад в зимнее время, также в декабре, он получил в дар от своего знакомого ФИО17 по прозвищу «

<

данные изъяты>», точных анкетных данных которого он не помнит. Данные предметы ФИО17 отдавал ему у себя дома в 

<

адрес>, когда он находился у него в гостях. В то время ФИО17 был уже преклонного возраста, и в данных предметах более не нуждался, так как перестал охотиться. Спустя примерно один год, ФИО17 скончался. 5 лет назад 30 декабря 2019 года (данный день он запомнил, так как это было за день до нового года) в данное ружье, с целью изготовления нарезного оружия, он внес конструктивные изменения для того, чтобы переделать гладкоствольное ружье под нарезной карабин, а именно в ружье, которое ему подарил ФИО17, еще раз может указать, что это было ружье 

<

данные изъяты> калибра, он с помощью болгарки самодельно укоротил ствол, леркой на данном стволе нарезал резьбу и накрутил самодельно изготовленный дульный тормоз, затем на токарном станке, который ранее находился у него дома, он изготовил ствол-вкладыш под калибр 

<

данные изъяты> мм из металла, который неподвижно зафиксировал в ружейном стволе, а также самостоятельно вмонтировал стойки под прицел на стволе. Все это он сделал примерно за неделю в своем гараже, расположенном по месту его жительства. 19 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, 8 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, а также две бумажные коробки (пачки) с патронами калибра 

<

данные изъяты> мм, которых в каждой коробке находится по 20 штук, примерно 10 лет назад он нашел на берегу реки «Хопер» в районе 

<

адрес>, лежащими в рюкзаке. Данные предметы он забрал себе так как планировал приобрести себе карабин калибра 

<

данные изъяты> мм и решил, что они ему пригодятся. Все вышеперечисленные предметы он хранил в личных целях и кому-либо сбывать он их не собирался. Также может пояснить, что разрешения на хранение данных предметов у него нет, но имеется разрешение на хранение патронов калибром 

<

данные изъяты>, калибром 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В ходе обследования сотрудниками полиции никакого давления на него оказано не было, по результатам обследования был составлен протокол, с которым он ознакомился и подписал. Вот все, что может пояснить по данному факту /т. 1 л.д. 222-224/.

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении указанных преступлений, его виновность в совершении данных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им на предварительном следствии 12 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР Отделения МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, раскрытие, пресечение преступлений и административных правонарушений. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий по адресу: ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего жительства хранит взрывчатые вещества, а также незарегистрированное нарезное оружие. 20.12.2024 года Отделением МВД России по 

<

адрес> было получено разрешение на проведение оперативно-розыскных мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав граждан, направленных на обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он совместно с заместителем начальника Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО6, оперуполномоченным НКОН Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО7 и двумя понятыми прибыли по адресу проживания ФИО2 для проведения обследования. По прибытию их встретил ФИО2, где он ему пояснил, что у них имеется постановление областного суда на обследование принадлежащих ему помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на предмет обнаружения незаконного хранения оружия и боеприпасов. Далее, в присутствии двух понятых, ФИО2 и его супруге ФИО22. было зачитано данное постановление, разъяснены их права и было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, а также предметы, добытые преступным путем. На данное предложение ФИО2 пояснил, что он ничего запрещенного не хранит и ему выдать нечего. Также понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего ими в присутствии двух понятых было проведено обследование гаража. В ходе данного обследования, на чердаке гаража был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились 

<

данные изъяты>. На его вопрос кому принадлежат данные вещи, ФИО2 ответил, что ему. На вопрос, откуда они у него появились и есть ли на них разрешение, ФИО2 пояснил, что примерно 20 лет назад он получил в дар от своего знакомого ФИО17 по прозвищу «

<

данные изъяты>», точных анкетных данных которого он не помнит, а примерно 5 лет назад в данное ружье с целью изготовления нарезного оружия он внес конструктивные изменения для того, чтобы переделать гладкоствольное ружье под нарезной карабин и разрешения на хранение данных вещей у него не имеется. После чего в присутствии ФИО2, ФИО22. и двух понятых, участвующих в осмотре, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, когда все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, они совместно с ФИО2 и двумя понятыми проследовали для проведения осмотра в дом. В ходе обследования дома, во второй жилой комнате в выдвижном ящике комода было обнаружено 

<

данные изъяты> патрона калибра 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, после чего в присутствии ФИО2, ФИО22 и двух понятых, данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении ФИО2 не изымалось. Далее им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились ФИО2, ФИО22 понятые и участвующие лица в достоверности и правильности его заполнения и поставили свои подписи. Собранный материал по факту незаконного изготовления и хранения огнестрельного оружия, а также незаконного приобретения и хранения боеприпасов был направлен руководству Отделения МВД России по 

<

адрес> для принятия решения /т.1, л.д. 193-194/.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею на предварительном следствии 04 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании следует, что 21.12.2024 г. примерно в утреннее время она находилась в 

<

адрес>, когда в это время к ней подошли сотрудники полиции и предложили ей поучаствовать в качестве понятой. На данное предложение она согласилась, после чего села в принадлежащее им транспортное средство, где уже находился второй понятой. Далее они направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию к данному домовладению, они покинули служебное транспортное средство сотрудников полиции и вместе с ними подошли к входной двери территории домовладения, после стука сотрудника полиции в дверь, из домовладения вышел ранее незнакомый ей ФИО2, сотрудники полиции представились ему и пояснили, что у них имеется постановление Волгоградского областного суда на обследование принадлежащих ему помещений, после этого сотрудники полиции ознакомили его с данным постановлением, а именно прочли его вслух, и дали лично прочесть данное постановление, после чего ФИО2 поставил свою подпись на данном постановлении. Перед началом обследования, сотрудник полиции разъяснил ей и второму понятому их права и обязанности, в частности, что они должны следить за действиями сотрудников полиции и всем происходящим, а также соответствующее составление документа, после чего предложил ФИО2 добровольно выдать хранящиеся у него запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а так же наркотические вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что такого он не имеет и добровольно выдавать отказывается, после чего она и второй понятой совместно с сотрудниками полиции вошли на территорию домовладения ФИО2 и направились к его гаражу. Сотрудники полиции в присутствии её, второго понятого, ФИО2 и его супруги ФИО22 принялись осматривать помещение, в ходе обследования сотрудник полиции на их глазах и в присутствии других участников на чердаке обнаружил полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились предметы, похожие на патроны, а также ружье, на вопрос сотрудника полиции кому принадлежат данные вещи ФИО2 ответил, что ему. На вопрос откуда они у него появились и есть ли на них разрешение, ФИО2 пояснил, что примерно 20 лет назад он получил в дар от своего знакомого ФИО17 по прозвищу «

<

данные изъяты>», точных анкетных данных которого он не помнит, а примерно 5 лет назад в данное ружье с целью изготовления нарезного оружия он внес конструктивные изменения для того, чтобы переделать гладкоствольное ружье под нарезной карабин и разрешения на хранение данных вещей у него не имеется. После чего в присутствии её, второго понятого, ФИО2 и 

<

данные изъяты> вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, когда все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, они совместно с ФИО2, 

<

данные изъяты> и сотрудниками полиции проследовали для проведения осмотра в дом. В ходе обследования дома, во второй жилой комнате в выдвижном ящике комода было обнаружено 3 патрона калибра 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, после чего в ее присутствии, присутствии второго понятого, ФИО2 и 

<

данные изъяты>. данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении ФИО2 не изымалось. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились ФИО2, участвующие лица и она, в достоверности и правильности его заполнения и поставили свои подписи. Вот все, что я может пояснить по данному факту /т.1, л.д. 116-117/.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им на предварительном следствии 04 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что 21.12.2024 г. примерно в утреннее время он находился в 

<

адрес>, когда в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили ему поучаствовать в качестве понятого. На данное предложение он согласился, после чего сел в принадлежащее им транспортное средство, после чего была приглашена вторая понятая. Далее, они направились к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. По прибытию к данному домовладению они совестно с сотрудниками полиции подошли к входной двери территории домовладения, после стука сотрудника полиции в дверь, из домовладения вышел ранее незнакомый ему ФИО2, сотрудники полиции представились ему и пояснили, что у них имеется постановление Волгоградского областного суда на обследование принадлежащих ему помещений, после этого сотрудники полиции ознакомили его с данным постановлением, а именно прочли его вслух, и дали лично прочесть данное постановление, после чего ФИО2 оставил свою подпись на данном постановлении. Перед началом обследования, сотрудник полиции разъяснил ему и второй понятой их права и обязанности, в частности, что они должны следить за действиями сотрудников полиции и всем происходящим, а также соответствующее составление документа, после чего предложил ФИО2 добровольно выдать хранящиеся у него запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы, оружие, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО2 пояснил, что такого он не имеет и добровольно выдавать отказывается, после чего он и вторая понятая совместно с сотрудниками полиции вошли на территорию домовладения ФИО2 и направились к его гаражу. Сотрудники полиции в присутствии его, второй понятой, ФИО2 и его супруги ФИО22 принялись осматривать помещение, в ходе обследования сотрудник полиции на их глазах и в присутствии других участников на чердаке обнаружил полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились предметы, похожие на патроны, а также ружье, на вопрос сотрудника полиции кому принадлежат данные вещи ФИО2 ответил, что ему. На вопрос, откуда они у него появились и есть ли на них разрешение, ФИО2 пояснил, что примерно 20 лет назад он получил в дар от своего знакомого ФИО17 по прозвищу «

<

данные изъяты>», точных анкетных данных которого он не помнит, а примерно 5 лет назад в данное ружье, с целью изготовления нарезного оружия, он внес конструктивные изменения для того, чтобы переделать гладкоствольное ружье под нарезной карабин и разрешения на хранение данных вещей у него не имеется. После чего в присутствии его, второй понятой, ФИО2 и ФИО22. вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, когда все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, они совместно с ФИО2, ФИО22 и сотрудниками полиции проследовали для проведения осмотра в дом. В ходе обследования дома, во второй жилой комнате в выдвижном ящике комода было обнаружено 3 патрона калибра 

<

данные изъяты> мм и 

<

данные изъяты> патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, после чего в его присутствии, присутствии второй понятой, ФИО2 и ФИО22 данные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в домовладении ФИО2 не изымалось. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ознакомились ФИО2, участвующие лица и он, в достоверности и правильности его заполнения и поставили свои подписи. Вот все, что он может пояснить по данному факту /т.1, л.д.118-119/.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им на предварительном следствии 12 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании, следует, что 11.02.2025 г. примерно в 11 часов 20 минут он находился в 

<

адрес>, когда в это время к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого. На данное предложение он согласился, после чего совместно со вторым понятым и сотрудниками полиции на их служебном автомобиле они проехали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, для проведения проверки показаний на месте подозреваемым ФИО2 Перед началом проведения проверки показаний в его присутствии и присутствии второго понятого ФИО2 сотрудниками полиции были разъяснены его права и обязанности. Далее в ходе проведения проверки показаний в гараже, расположенном на территории домовладения, ФИО2 указал на чердак и пояснил, что 21.12.2024 г. примерно в 10 часов в данном месте в ходе проведения обследования сотрудниками полиции был обнаружен самодельно изготовленный штуцер и патроны, которые он незаконно изготовил и хранил. Далее ФИО2 предложил пройти в дом, где во второй жилой комнате указал на комод и пояснил, что в данном комоде в выдвижном ящике сотрудниками полиции также были обнаружены патроны. Так же ФИО2 пояснил, что все обнаруженные вещи были у него изъяты, упакованы, перевязаны нитями и оклеены бумажными бирками с подписями всех участвующих лиц. Все обнаруженные предметы хранил для личных целей и кому-либо сбывать их не собирался. Вот все, что может пояснить по данному факту /т.1, л.д. 191-192/.

Из показаний свидетеля ФИО22., данных ею на предварительном следствии 13 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании следует, что 21.12.2024 года примерно в 10 часов она находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и занималась личным делами, когда к ней подошел её супруг ФИО2 и пояснил, что к ним домой приехали с полиции. Они вышли на улицу, где сотрудники полиции пояснили, что у них имеется постановление областного суда на обследование принадлежащих им помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на предмет обнаружения незаконного хранения оружия и боеприпасов у её супруга. После чего в присутствии двух понятых сотрудники полиции зачитали им данное постановление, разъяснили права, и перед началом обследования её супругу ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы: оружие, боеприпасы, взрывчатые и наркотические вещества, а также предметы, добытые преступным путем, на что он ответил, что ничего из вышеперечисленного он не имеет и добровольно выдавать ему нечего. После этого они совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали в гараж, находящийся на территории их домовладения, где в ходе осмотра на чердаке был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились патроны и ружье. Далее в ее присутствии и в присутствии двух понятых, участвующих в осмотре, вышеуказанные предметы были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После того как все изъятые предметы были упакованы и опечатаны бирками, они совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали для проведения осмотра в дом. В ходе обследования дома, во второй жилой комнате в выдвижном ящике комода были обнаружены патроны, после чего в ее присутствии и в присутствии двух понятых вышеуказанные патроны также были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью светло-коричневого цвета, концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Более каких-либо предметов и веществ в их домовладении обнаружено не было и ничего более не изымалось. По результатам обследования был составлен протокол, с которым она ознакомилась и подписала. Может пояснить, что ей было известно, что ее супруг является официальным охотником и у него имеется разрешение на оружие. О данных вещах - откуда они взялись и есть ли на них разрешение, ей ничего не известно, так как она никогда этим не интересовалась. Вот все, что может пояснить по данному факту /т.1, л.д. 195-196/.

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им на предварительном следствии 15 февраля 2025 г. и оглашённых с согласия участников процесса в судебном заседании следует, что ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является его родным отцом, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Также пояснил, что его отец ФИО9 умер ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 официальным охотником никогда не был, однако одноствольное гладкоствольное ружье имел, марки и номер ружья он не помнит. Приобрел он данное ружье примерно в начале 60-х годов. Так как еще в то время ружья были в свободной продаже. Примерно в 1964 году он уехал на учебу в 

<

адрес> до 1966 года, пока он проживал с отцом, он видел, что у его отца было ружье. Примерно в 1966 году он устроился на работу в МТФ в 

<

адрес>. Спустя время он в 1974 году переехал жить отдельно от своего отца. Куда его отец ФИО9 дел ружьё ему не известно, так как он этим никогда не интересовался и жил своей жизнью /т.1 л.д. 207-208/.

По рапорту об обнаружении признаков преступления о/у ГУР Отделения МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, установлено, что 21.12.2024 г. в ходе проведения осмотра гаража ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> на чердаке был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились предметы в количестве 

<

данные изъяты> шт. похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> предмет похожий на патрон калибра 

<

данные изъяты> предмета похожих на охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, в каждой пачке находится по 

<

данные изъяты> предметов, а так же предмет конструктивно схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой. В ходе обследования дома во второй жилой комнате в комоде в выдвижном ящике было обнаружено 3 предмета, похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, зарегистрированный в КУСП Отделения МВД России по 

<

адрес> № от 21.12.2024 г. /т.1, л.д. 6/.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления ст. о/у ГУР Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО10 следует, что 21.12.2024 г. в ходе проведения осмотра гаража ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на чердаке был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находились предметы в количестве 

<

данные изъяты> шт., похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты> предмет похожий на патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предмета, похожих на охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, в каждой пачке находится по 

<

данные изъяты> предметов, а также предмет конструктивно схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой. В ходе обследования дома во второй жилой комнате в комоде в выдвижном ящике было обнаружено 3 предмета похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. Согласно заключений эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> вышеуказанные предметы пригодны для производства выстрела /т.1, л.д. 3/

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 21.12.2024 г. с применением фотосъемки, осмотрена территория домовладения ФИО2, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данным протоколом было установлено место хранения ФИО2, полиэтиленового пакета черного цвета, в котором находились предметы в количестве 

<

данные изъяты> шт. похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, 1 предмет похожий на патрон калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предмета похожие на охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, в каждой пачке находится по 

<

данные изъяты> предметов, а также предмет конструктивно схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой. В ходе обследования дома во второй жилой комнате в комоде в выдвижном ящике было обнаружено 3 предмета похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм. Данные предметы упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета, горловины которых были перевязаны нитями светло-коричневого цвета, концы которых были оклеены бумажными бирками с пояснительными записями, с подписями участвующих в обследовании лиц и оттиском печати «Для пакетов №» /т.1, л.д. 9-10, 11-23/.

Согласно справки Отделения ЛРР № Управления Росгвардии по Волгоградской области № от 28.12.2024 г., ФИО2 является владельцем следующего гражданского огнестрельного оружия: 

<

данные изъяты>, 2001 г.в. владеет с 18.10.2022 г.; 

<

данные изъяты>, №, 1994 г.в., владеет с 16.01.2014 г.; 

<

данные изъяты> г.в., владеет с 24.04.2009 г.; 

<

данные изъяты>, №, 1959 г.в., владеет с 24.04.2009 г. /т.1, л.д. 244/.

Из заключения эксперта № от 23.12.2024 г. следует, что представленный на экспертизу предмет, похожий на винтовку, изъятый 21.12.2024 г. в ходе обследования гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является самодельно изготовленным 

<

данные изъяты> мм - штуцером, который относится к категории ручного стрелкового длинноствольного нарезного огнестрельного оружия. Исследованный штуцер изготовлен из частей и деталей (ружейный ствол, самодельно укороченный до остаточной длины 

<

данные изъяты> мм, приклад, цевье, колодка с ударно спусковым механизмом) промышленно изготовленного ружья модели 

<

данные изъяты> калибра №Л и самодельно изготовленного нарезного 

<

данные изъяты>-мм ствола - вкладыша, неподвижно зафиксированного в ружейном стволе, а также самодельно монтированной стойки под прицел на стволе. Штуцер пригоден для стрельбы 

<

данные изъяты> мм патронами образца 1943 года (

<

данные изъяты>) /т.1, л.д. 33-40/.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предмет похожий на патрон калибра 9 мм, изъятый в ходе проведения обследования гаража по месту регистрации ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, является промышленно изготовленным 9-мм пистолетным патроном калибра 9х18 мм, который является штатным для боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолетам «ПМ», «АПС», пистолетам-пулеметам ПП-9, ПП-19 и др. Данный патрон пригоден для производства выстрела /т.1, л.д. 44-47/.

Согласно заключения эксперта № от 01.01.2025 г., 52 (пятьдесят два) предмета похожие на патроны, изъятые 21.12.2024 года по адресу: 

<

адрес>, на чердаке гаража, являются промышленно изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> которые являются штатными для гражданского нарезного длинноствольного стрелкового огнестрельного оружия: охотничьих и спортивных винтовок 

<

данные изъяты> и ряда других. Данные патроны пригодны для производства выстрела /т.1, л.д. 58-61/.

Из заключения эксперта № от 

<

данные изъяты> следует, что 

<

данные изъяты> предмета похожие на патроны, изъятые 21.12.2024 года по адресу: 

<

адрес>, являются промышленно изготовленными винтовочными патронами кольцевого воспламенения калибра 

<

данные изъяты> мм 

<

данные изъяты>), которые являются штатными для гражданского нарезного длинноствольного стрелкового огнестрельного оружия: охотничьих и спортивных винтовок 

<

данные изъяты> и ряда других. Данные патроны пригодны для производства выстрела /т.1, л.д. 79-82/.

В соответствии протоколом осмотра предметов от 10.02.2025 г. с применением фотосъемки, осмотрены полимерный пакет со штуцером 

<

данные изъяты>-мм в разобранном виде, полимерный пакет с 1 гильзой калибра 9 мм, полимерный пакет с 19 гильзами калибра 

<

данные изъяты> мм, полимерный пакет с 

<

данные изъяты> гильзами калибра 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с 

<

данные изъяты> калибра, полимерный пакет с 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с 

<

данные изъяты> мм, полимерный пакет с 

<

данные изъяты> мм, изъятых 21.12.2024г., в ходе проведения обследования домовладения ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст. 

<

адрес> /т.1, л.д.121-126, 127-166/.

По постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.02.2025 г., установлено, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: три 

<

данные изъяты>), которые являются штатными для гражданского нарезного длинноствольного стрелкового огнестрельного оружия: охотничьих и спортивных винтовок 

<

данные изъяты> и ряда других. Самодельно изготовленный 

<

данные изъяты> мм штуцер, относящийся к категории ручного стрелкового длинноствольного нарезного огнестрельного оружия /т.1, л.д. 167-168/.

Согласно протокола проверки показаний на месте от 11.02.2025 г. с применением фотосъемки, ФИО2 показал место хранения полиэтиленового пакета черного цвета, в котором находились предметы в количестве 

<

данные изъяты> шт. похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предмет похожий на патрон калибра 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> предмета похожие на охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра, 

<

данные изъяты> предметов, похожие на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, в каждой пачке находится по 

<

данные изъяты> предметов, а так же предмет конструктивно схожий с нарезной мелкокалиберной винтовкой. А также во второй жилой комнате дома указал на выдвижной ящик комода, в котором было обнаружено 

<

данные изъяты> предмета похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм, 

<

данные изъяты> предметов похожих на патроны калибра 

<

данные изъяты> мм /т. 1 л.д. 185-187, 188-190/.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами предварительного следствия не допущено, в связи с чем, суд признаёт их допустимыми.

Оснований для постановления в отношении ФИО2 оправдательного приговора или освобождения подсудимого от наказания за совершённые преступления, у суда не имеется.

Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что вина подсудимого ФИО2 доказана, его действия квалифицирует по ч.1 ст.223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), как незаконное изготовление огнестрельного оружия, и по ч.1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 г. № 281-ФЗ), как незаконные хранение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч.1 ст. 223 УК РФ (в ред. Федерального закона от 24 ноября 2014 года № 370-ФЗ), и преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 г. № 281-ФЗ), относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, согласно ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч.2, п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, наличие у виновного несовершеннолетнего и малолетнего детей, родителей инвалидов, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном показе на месте совершения преступлений и даче признательных показаний об обстоятельствах их совершения, что с учётом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, даёт основания для применения ч.1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказаний. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, на менее тяжкие, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности, судом не усматривается.

Согласно материалов дела, подсудимый ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

С учётом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимого, его имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества, назначив ему наказание по ч.1 ст. 223 УК РФ с применением ч.4 ст. 46 УК РФ в виде лишения свободы со штрафом, по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, по совокупности преступлений в порядке ч.2 ст. 69 УК РФ, с применением на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения и определением испытательного срока, а также с возложением на осуждённого на период испытательного срока исполнение определённых обязанностей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, хранящееся в КХО Отделения МВД России по 

<

адрес> – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения о его дальнейшей судьбе.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 223 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с определением испытательного срока в 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 на период испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно – осужденного, в дни, установленные данным специализированным государственным органом. 

Реквизиты для оплаты дополнительного наказания в виде штрафа: 

Федеральный бюджет. УФК по Волгоградской области (Отделение МВД России по Алексеевскому району отделения г. Волгоград

ИНН-

<

***>

КПП-345701001

ОКТМО-1860200

Наименование банка: В Отделение Волгоград г. Волгоград

БИК-041806001

л.с.04291А95130

р.с.40101810300000010003

Наименование платежа: код дохода 18811603124019000140

УИН (уникальный идентификатор начисления): уголовное дело №12501180007000002

Меру пресечения в отношении ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в КХО Отделения МВД России по 

<

адрес> – передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации для принятия решения о его дальнейшей судьбе.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Алексеевский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый, потерпевший вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен машинописным текстом в совещательной комнате.

Председательствующий судья Н.А. Медведицкова